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Abstrakt: Práce je věnována českobratrskému Korandovu sboru, jehož dějiny sahají na

samotný počátek dvacátého století. Práce se zaměřuje hlavně na dějiny od roku 1954 do

současnosti. Obsahuje však i stručnou historii prvních padesáti let sboru, stavbu kolumbária a

kostela, popis kostela po umělecké stránce, ve studii je i krátce vylíčena historie kostelních

varhan. Práce obsahuje také krátké životopisy Václava Korandy staršího a mladšího

s charakteristikou jejich osobnosti za účelem zjištění, proč nese Korandův sbor název po těchto

dvou plzeňských husitech.

Práce je sestavena převážně z výpovědí pamětníků, jelikož je nedostatek pramenů, které

by vypovídaly o sborových dějinách od roku 1954 do současnosti.

Abstract: The document is dedicated to Koranda congregation in Pilsen. Its history starts at the

very beginning of the 20th century. The document focuses especially on the history from the

year 1954 until today. It also contains a short description of the first fifty years of the

congregation´s history, building of a columbarium and a church, description of the church and

its architecture and the history of the organ. The document also contains short description of

both Václav Koranda´s, the senior and the junior, with a special focus on their personal

characteristics. The reason for this specific action is to find out why the church was named after

these two gentlemen. The document is based on the statements of the witnesses because there

are only few documents which are concentrated on the history of the church after the year 1954.
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Biblické hodiny s hostem; Třicátníci; faráři; církev za totality; církev dnes
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Úvod

Budova českobratrského Korandova sboru v Plzni1 se může z dálky jevit jako obyčejný bytový

dům postavený za první republiky, stejně tak jako okolní domy. Ačkoliv je to s podivem, mnoho

Plzeňanů neví, že tento nenápadný bytový dům v sobě ukrývá kostel.

Zvolil jsem si problematiku dějin Korandova sboru jako téma své bakalářské práce z

toho důvodu, že v tomto kostele probíhají hodiny mé varhanní výuky, a proto jsem se začal

zajímat o dějiny tohoto kostela. Jde o architektonicky významnou budovu, jedná se totiž o jeden

z mála funkcionalistických kostelů v Plzni. Dosavadní zpracovanost tématu není velká. Musel

jsem čerpat z publikací, kterých není mnoho, ze skromných archivních pramenů Korandova

sboru a Synodní rady Českobratrské církve evangelické, ale hlavně z vyprávění pamětníků, byli

to konkrétně: bývalý kurátor Jaroslav Řezníček a jeho žena Helena, bývalý varhaník Korandova

sboru Jan Esterle, bývalý farář Korandova sboru Luděk Korpa, syn faráře Pavla Pellara pan

Ondřej Pellar, profesor PhDr. Viktor Viktora, CSc., jehož rodina patřila mezi členy Korandovu

sboru, současní faráři manželé Miroslav a Helena Hamariovi, současný kurátor2 Josef Beneš a

člen Korandova sboru, plzeňský výtvarník Václav Malina.

Vycházel jsem z práce plzeňského historika Václava Plachta, který se Korandovým

sborem zabýval v knize Přehled dějin křesťanství naší vlasti3, dá se říct, že jedině on se věnoval

problematice Korandova sboru podrobně. Dále jsem vycházel z pamětí zakladatele Korandova

sboru Karla Machotky s názvem Ve znamení kalicha4, z práce historika Jakuba Šloufa Projekt

stavby Korandova sboru v Plzni 1918–19385, ze sborníku Korandův sbor, jeho vznik, budování,

popis a otevření6, ve kterém přispěli svými články například Gustav Adolf Molnár či Kamil

Krofta, který je také autorem další publikace, ze které jsem čerpal, s názvem Listy z

náboženských dějin českých7. Stručné životopisy Václava Korandy staršího a Václava Korandy

1 Sídlí na adrese Anglické nábřeží 13, Plzeň.
2 Představený staršovstva sboru.
3 PLACHT, Václav. Přehled dějin křesťanství naší vlasti (s ohledem na Plzeň a Západočeský seniorát). Plzeň:

Západočeský seniorát českobratrské církve evangelické. 1988. 134 s.
4 MACHOTKA, Karel. Ve znamení kalicha – před 30 lety: Rozsévání evangelia v Plzni a okolí v letech 1918–

1921. Plzeň: Českobratrský evangelický východní sbor. 1949. 172 s.
5 ŠLOUF, Jakub. Projekt stavby Korandova sboru v Plzni 1918–1938: Českobratrský evangelický východní sbor

v Plzni, Karel Machotka, Karel Kindl, Bohumír Kozák, Jan Gillar a Jaroslav Fišer. In: KAISEROVÁ, Kristina

(ed). Nardi aristae: sborník k sedmdesátým narozeninám Ivana Martinovského. Ústí nad Labem: Albis

international. 2007. s. 149–218. ISBN 978-80-86971-42-1.
6 MACHOTKA, Karel – KROFTA, Kamil – MOLNÁR, Gustav Adolf. Korandův sbor, jeho vznik, budování,

popis a otevření. Plzeň: Českobratrský evangelický východní sbor. 1938. 31 s.
7 KROFTA, Kamil. Listy z náboženských dějin českých. Praha: Historický klub. 1936. 436 s.
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mladšího jsem sestavil za pomoci dvoudílné publikace Tábor v husitském revolučním hnutí8 od

Josefa Macka. Většinou se jedná o literaturu staršího data, s výjimkou Jakuba Šloufa, patřící

časově do období první poloviny dvacátého století. Je tedy možno říci, že nejde o aktuální

literaturu, avšak relevance k tématu je dostačující.

Historické prameny jsem studoval přímo v archivu Korandova sboru a také v archivu

Synodní rady Českobratrské církve evangelické v Praze9. Nejvíc informací jsem získal od

pamětníků, se kterými jsem hovořil o jejich vzpomínkách a pohledu na historii sboru. Právě

pamětníci mi byli nejvíce nápomocni, jelikož po smrti Karla Machotky roku 1954 se přestaly

vést podrobné záznamy o fungování sboru, tudíž by má práce bez pomoci těchto lidí skončila

s koncem druhé světové války.

Vzhledem k tomu, že se má práce opírá hlavně o orální historii, musel jsem jednotlivá

rozvržení kapitol tomuto faktu přizpůsobit. Nebylo možné chtít od pamětníků přesné roky

událostí, o kterých mi vyprávěli, nedělalo jim však problém přiřadit jednotlivé vzpomínky

k farářům, kteří v dané době v Korandově sboru sloužili. Právě s ohledem na tento fakt jsem

přizpůsobil metodu rozhovoru. Byl polostrukturovaný – vždy jsem se jich zeptal na daného

faráře, jak reflektují jeho osobnost a co všechno se ve sboru událo během jeho služby. Protože

bylo velice jednoduše dohledatelné, v jakém období daný farář v Korandově sboru sloužil,

roztřídil jsem druhou polovinu práce, která pojednává o historii sboru po roce 1954, na

jednotlivé kapitoly podle farářů. Ke kapitolám jsem přidal podkapitoly, ve kterých jsou

vyloženy události, které souvisí s historií Korandova sboru.

V této práci jsem se zaměřil také na budování kostela Korandova sboru. Této

problematice je věnována třetí kapitola, která zahrnuje podkapitolu mého stručného popisu

umělecké stránky kostela, která nesmí být opomenuta, jelikož tento evangelický kostel v sobě

skrývá mimo jiné unikátní kopii sochy Krista od Bertela Thorvaldsena. Další podkapitolu

věnuji kostelním varhanám, které byly pro Korandův sbor zhotoveny na míru od pražského

varhanáře Karla Urbana, jedná se tedy o raritní kus. Poslední podkapitolou, která se týká

budovy kostela, bude úsek zabývající se kostelním kolumbáriem.

Dále jsem se rozhodl zjistit etymologický původ názvu Korandův sbor. Z Plzně

pocházejí dva Korandové – Václav Koranda starší a Václav Koranda mladší. Zajímá mne proč

a po jakém Korandovi nese sbor jméno. Proto tato práce obsahuje krátké životopisy obou mužů,

které doplňuji stručnou osobnostní charakteristikou.

8 MACEK, Josef. Tábor v husitském revolučním hnutí 1. díl. Praha: Rovnost. 1952. 453 s.

MACEK, Josef. Tábor v husitském revolučním hnutí 2. díl. Praha: Československá akademie věd, 1955, 429 s.
9 Nejvyšší správní orgán Českobratrské církve evangelické složený s laiků i církevních představitelů.
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 Hlavní cíl této studie je předložit přehledné dějiny Korandova sboru v Plzni po smrti

Karla Machotky – tedy po roce 1954. Dále zvýšit povědomí o Korandově sboru. Plánuji se

sborem dále spolupracovat a informace, které jsem zjistil, budou použity v budoucím sborníku


[…]


práce se zabývala kolumbáriem. Popsal jsem jeho stavbu, vzhled, ale hlavně jeho důležitost pro

sbor. Za totalitního režimu bylo kolumbárium jedním z mála zdrojů příjmu pro sbor, a to díky

různým právnickým kličkám, které zajistily, že zůstalo kostelním majetkem.

Zvláštní, avšak potřebnou odbočkou v této studii je úsek, ve kterém jsem se pokusil

vyložit původ názvu sboru. Je jasné, že název souvisí s tím, že Korandové pocházeli z Plzně,

proto je pochopitelné, že Karel Machotka využil jejich jména pro pojmenování svého

evangelického sboru. Zajímalo mě však, jestli je sbor pojmenován po Korandovi starším anebo

mladším. Názory pamětníků se různily, proto jsem musel vycházet z Machotkovy knihy, ve

které píše, že jsou pro něj podstatní oba Korandové. Důvod však neuvedl. Proto jsem se rozhodl

vytvořit o Korandech dva krátké životopisy. Vytvořil jsem tak podklad pro svou tezi, že Karel

Machotka si vzal příklad z toho, v čem mu byli oba Korandové blízcí. Dělila je totiž od sebe

celá jedna generace, každý měl odlišnou osobnost, ale oba se snažili bojovat za nápravu církve,

což muselo Machotkovi imponovat, a proto se rozhodl po nich pojmenovat svůj sbor.

Hlavní cíl však byl prozkoumat posledních šedesát let, které nejsou zmapovány. Toto

se mi v rámci podmínek podařilo, i když jsem již zmiňoval, že stále je potřeba se zaměřit na

historické detaily výše již popsané. Rád bych v bádání pokračoval. Chtěl bych se kromě

hlubšího zaměření na dějiny Korandova sboru také zaměřit na historii kazatelských stanic (jako

byl například Starý Plzenec), které pod Korandovým sborem vznikly. Budou mít zajisté také

zajímavou historii, která bude spojena s obyvateli obcí, ve kterých se kazatelské stanice

nacházely. Hlavně by mě pak zajímal vztah obyvatel, kteří byli českobratrského vyznání

s obyvateli vyznání katolického – jak fungovaly, spolupracovaly oba sbory v dané obci. Také
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by bylo vhodné zaznamenat, jak pamětníci z daných kazatelských stanic reflektují jednotlivé

faráře Korandova sboru, kteří se o kazatelské stanice starali. Zajímalo by mě, zda se budou

vzpomínky pamětníků z kazatelských stanic lišit od vzpomínek pamětníků z Korandova sboru.

Korandův sbor byl skutečnou anomálií, „ostrůvkem demokracie“ za totality,

pomocníkem v jakékoli formě v jakékoli době, ale hlavně šlo o místo, kde mohl každý nalézt

duchovní, ale i lidskou útěchu. Je dokonce možno říci, že Korandův sbor byl i plzeňským

disentem, byl šiřitelem myšlenek odborníků v daných odvětvích, kteří by jinak neměli možnost

vystoupit, pokud jde o „Třicátníky“. V Trialozích a v Biblických hodinách s hostem se zde

mohla scházet teologická inteligence v dobách největší perzekuce. Děti členů mohly trávit

volné chvíle v evangelickém táboře v Chotěboři, kde je čekal nejen aktivní sportovní či hudební

program, ale také poučení nejen z oblasti teologické. Po sametové revoluci se v prostorách

sborových domů rozběhlo podnikání – jako příklad jsem vybral knihkupectví Úsvit. Avšak

s nově nabytou svobodou zaskočil sbor fakt, že lidé v „nové době“ přestali sbor vnímat jako

jedinou možnost volnočasových aktivit a na několik let opustili aktivní členství, které bylo dříve

samozřejmostí u členů sboru. Dnes se však pozvolna vrací a s nimi přicházejí noví lidé. Sbor

čeká podle předpovědí světlá budoucnost.
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Summary

The document is primarily focused on Koranda congregation´s history after the WW II. The

main sources which were used were archive files, literature and oral statements of the witnesses.

The oral statements are the most important sources that could have been used and most of the

document is based on it because there are only few written publications about the

congregation´s history after the WWII.

The first chapter is concentrated on a short history of pilsner evangelists at the beginning

of the 20th century. Especially the very first years of Karel Machotka’s action are described

here. He was a founder of the Koranda congregation in Pilsen. The problematic of pilsner

evangelists during the First Republic is also described here along with a split of two pilsner

churches into Western (Hus‘) and Eastern (Koranda’s).

The second chapter is focused on Karel Machotka’s life. The history of the church is

described here from the beginning until the year 1954, when Karel Machotka died. He and his

right hand, the vicar Stanislav Kureš, were the only ones who were serving in the church during

that period. There are no preserved documents capturing the history of the congregation after

Machotka’s death in 1954.

The following chapter involves building of the church itself. The congregation has tried

many places for their services, it took them a long time until they started building their own

church and this problematic is also described in the third chapter. This problematic is followed

by building of the church itself, the summary of the artistic side of the church and extensive

history of the church’s organ. Description of the church’s columbarium is not forgetten in this

chapter.

The fourth chapter describes lifes of both Václav Koranda senior and Václav Koranda

junior. In this part of the document we find out the main reason why has Karel Machotka

decided to name the church after them.

The main part of the document is focused on everything mentioned above. This part is

chronologically sorted according to the specific priests. The chapters are also choronologically

sorted. Each chapter contains a couple of subchapters. Every first subchapter contains oral

statements of the witnesses who are describng each and every one of the priests. The other

subchapters describe various events, especially the activities and institutions connected to the

congragation.
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 The study created a synthesis from the oral statements of the witnesses, sources from

the archive of the Synod council of Českobratrská církev evangelická and anvailable

publications. The study is creating the very first document mapping the history of the Koranda

congregation after Karel Machotka’s death in 1954.
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