## POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Lukáše VYDRY

### DĚJINY PLZEŇSKÉHO ČESKOBATRSKÉHO KORANDOVA SBORU

PO ROCE 1945

Oponent: PaedDr. Helena Východská

**Lukáš Vydra** si pro svou bakalářskou práci vybral téma, jímž chce popularizovat místní historii a tradici významné kulturně historické památky regionu - českobratrského Korandova sboru v Plzni. Mezioborové pojetí tématu a aktualizace regionální historie v absolventské práci představuje pro současný dějepis trend rozhodně vhodný. Z tohoto hlediska **výběr tématu pro BP považuji za účelný a chvályhodný.**

**Z hlediska obsahového** představuje práce Lukáše Vydry očekávaný přehled historie církevní instituce od roku 1904, a to na pozadí vývoje českobratrské konfese na západě Čech. Autor sleduje také hledisko místních dějin i širších souvislostí vývoje národní novodobé historie jako takové. Smysluplné oponentuře napomáhá formulace autorových cílů v úvodu práce: *“předložit přehledné dějiny Korandova sboru v Plzni po smrti Karla Machotky – tedy po roce 1954. Dále zvýšit povědomí o Korandově sboru...”*. Soudím, že vhodně vybraná literatura, ale především rozsáhlá příprava a využití orálních pramenů ve formě řady rozhovorů s pamětníky v míře velmi působivé, pomohly autorovi vytvořit systematický celek, který skutečně zpřehledňuje historický vývoj vybrané památky včetně mnohých dalších souvislostí, a cíl tedy naplnily. Předložená absolventská práce dokazuje ve všech hlavních ohledech velmi solidní průpravu historika-bakaláře pro odbornou práci i její konkrétní naplnění.

**Z hlediska formálního** obsahuje práce všechny požadované náležitosti. Poznámkový aparát je použit správně, použitá literatura a prameny jsou zvoleny účelně a představeny komplexně. Má dílčí výtku se týká obrazového a dokumentačního materiálu, který bych uvítala v reprezentativnější míře.

**Otázka autorovi:** *Vaše práce vychází nesporně z osobních zkušeností z práce v Korandově sboru. Jaký je tedy podle Vás vztah současné mládeže v Plzni či v regionu k práci ve sboru, eventuálně k českobratrské konfesi jako takové?*

**Bakalářskou práci Lukáše Vydry** považuji za hodnotné zakončení vysokoškolského bakalářského studia a doporučuji ji k obhajobě s hodnocením **výborným.**

V Plzni 21. 5. 2020

PaedDr. Helena Východská